(1) *Quia vocavi, et renuistis : extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis, advenerit. Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit ; quando venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc invocabunt me, et non exaudiam : mane consurgent, et non invenient me* (Prov. i. 24-28).

ils ne veulent pas écouter ma voix qui les appelle ; à la mort, lorsque de toutes parts les angoisses fondront sur eux, je ne prêterai pas l'oreille à leur voix qui implorera mon secours. Vous êtes sourds, pécheurs, vous me trouverez sourd. La douleur alors vous ouvrira les yeux, ces yeux que vos impuretés et vos passions tiennent maintenant fermés. Mais je ne vous exaucerai pas ; parce que pendant votre vie vous avez détesté la discipline ; et que vous n'avez pas voulu me craindre : *Eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non susceperint* (Prov. I. 29) ; parce que vous n'avez point acquiescé à mon conseil et que vous avez accusé toutes mes corrections : *Nec acquieverint consilio meo, et detraxerint universæ correctione meæ* (Prov. I. 30).

La raison pour laquelle le pécheur mourant n'est d'ordinaire pas exaucé par le Dieu qu'il invoque, c'est qu'il a persévéré dans les quatre crimes dont viennent de nous parler les Proverbes, crimes qui renferment quatre graves injures faites à la sagesse divine, et cela par gradation : la première, en détestant la discipline, et par conséquent la sagesse de Dieu ; la seconde, en ne recevant point sa crainte ; la troisième, en refusant d'acquiescer à son conseil, qui l'aurait porté au bien ; la quatrième, en accusant et en blâmant toutes les corrections de la Providence.

Au jour de la mort, toutes les pensées des pécheurs périront, dit le Psalmiste : *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.....* (CXLV. 4.)

Le pécheur mourant tombe dans le désespoir.

Leur espérance a disparu, dit la Sagesse : *Evacuata est spes illorum* (III. 11).

La plaie du pécheur est désespérée, dit le prophète Michée : *Desperata est plaga ejus* (I. 9). Combien y en a-t-il qui, à leur dernière heure, imitent Caïn et disent : Mon iniquité est trop grande pour que j'obtienne grâce : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear* (Gen. IV. 13).

Loin de se jeter dans les bras de la miséricorde de Dieu, ils ne voient que sa justice.....

Loin de considérer les mérites du sang de J. C., ils ne voient que les nombreux et énormes crimes dont ils se sont rendus coupables.....